

BIULETYN INFORMACYJNY

ZIEMI SĄDECKIEJ

Rocznik I.

Nowy Sącz, dnia 29 marca 1945.

Nr 24

Komunikat Radzieckiego Biura Informacyjnego
z dnia 26. 3. 1945

Front wschodni

Moskwa. Radzieckie Biuro Informacyjne donosi, że w dniu 25 marca wojska II Frontu Ukraińskiego, walczące wśród górzyściej i zalesionej okolicy w granicach Czechosłowacji, zajęły ważny węzeł kolejowy i silny ośrodek obrony niemieckiej — Bańską Bystrycę oraz ponad 50 innych miejscowości, między innymi: Gornia, Legota, Podkowice, Prebot, Selce, Wikanowa, Słowacka Lubcza, Zamoście, Podbrezowa.

W dniu 25 marca wzięto do niewoli ponad 1000 niemieckich żołnierzy i oficerów.

Wojska III Frontu Ukraińskiego zajęły następujące węzły kolejowe: Kup, Szomlowie, Vasol, Ossefo, Tilczany oraz stacje kolejowe: Lasy, Bago-tyna, Papatesser, Aika.

Na pozostałych odcinkach frontu miały miejsce walki o znaczeniu lokalnym oraz działalność zwiadowcza.

We dniu 26 marca na wszystkich odcinkach frontu zniszczono lub uszkodzono 180 czołgów i dział pancernych przeciwnika.

W walkach powietrznych i ogniem artylerii przeciwlotniczej stracono 37 samolotów nieprzyjacielskich.

Front zachodni

Londyn. Wojska Marszałka Montgomery znajdują się obecnie o 20 km na wschód od Renu.

I Armia amerykańska zajęła miejscowość Linburg i posunęła się o 40 km naprzód.

Wojska VII armii amerykańskiej, operującej na prawym skrzydle trzeciej armii, przeprowiły się na wschodni brzeg Renu.

Wczoraj w godzinach porannych toczyły się walki na przedmieściach Frankfurtu nad Menem.

Wojska amerykańskie pod dowództwem gen. Petersona przekroczyły już granice Bawarii.

W dniu 26 marca lotnicy zrzucili bomby na port i miasto Gdańsk. Lotnicy zauważyli wielkie pożary, którym towarzyszyły silne eksplozje. W wyniku

bombardowania zostały spalone składy nafty oraz liczne magazyny i składy kolejowe.

Londyn. Formacje samolotów sojuszniczych dokonały w dniu 26 marca ponad 5 tys. lotów nad obszarem Niemiec.

W nocy z 26 na 27 marca formacje „Moskitów” dokonały 35 z rzędu nalotów na Berlin.

Daleki wschód

Waszyngton. W Birmie XIV armia brytyjska zajęła szereg miejscowości, a wśród nich ważne węzły kolejowe, położone około 30 mil od Mandalay. Samoloty, startujące z lotniskowców, zaatakowały japońską miejscowość Kinschin. Ponad 1500 superfortec dokonały ponownie nalotów na Japonię. Powstały wielkie szkody.

Sprawy polityczne

Buenos Aires. Gabinet argentyjski powziął nowe decyzje natury politycznej, które zostaną podane do wiadomości publicznej.

Paryż. Brytyjski minister skarbu Lord Henderson, został przyjęty w Paryżu przez gen. de Gaule.

Londyn. Churchill powrócił po dwudniowym pobycie na froncie u marszałka Montgomery do Anglii.

Wiadomości z kraju

Warszawa. Z Warszawy donoszą w ciągu marca i kwietnia 1945 zostanie oczyszczonych 16 ulic Warszawy. Dzielnica południowa miasta otrzyma wodę.

Z Olkusza donoszą. Katowickie Radio uruchomiło w Olkuszu radio-węzeł. Megafony zostały ustawione w rynku, w parku miejskim oraz w innych punktach miasta.

Z Andrychowa donoszą. Staraniem Zw. Walki Młodych odbyła się w tych dniach w Wadowicach uroczysta akademicka ku czci Marsz. Stalina.

Z Chrzanowa donoszą, że biblioteka miejska została oddana do użytku publiczności. Obejmuje ona ocalałe przedwojenne książki, projektowane jest utworzenie czytelnicy i lokalu klubowego w tej bibliotece.

W tych dniach odbył się w Chrzanowie powiatowy Zjazd Chłopów przy wielkim udziale rzesz chłopskich. W referatach zajmowano się reformą rolną, podziałem ziemi i współpracą miasta ze wsią. Żywo też dyskutowano nad umożliwieniem młodzieży chłopskiej nauki w gimnazjach i uniwersytetach. Na zakończenie zjazdu wybrano zarząd miejscowego Związku Samopomocy Chłopskiej.

Wolbrom. Najbiedniejsza ludność Wolbromia otrzymuje bezpłatne posiłki z miejscowego komitetu Opieki Społecznej. Pomoc społeczna i charytatywna wyraża się urządzeniem Domu Noclegowego dla jeńców powracających z niewoli niemieckiej. Oddział Polskiego Czerwonego Krzyża uruchomił już dwie placówki w mieście.

Katowice. W Zagłębiu Dąbrowskim przejęto z dniem 27 marca akcję zaopatrywania pracowników ciężkiego przemysłu i górnictwa w żywność i inne artykuły. Zorganizowano szereg sklepów, gdzie będą sprzedawane artykuły spożywcze poza kartkowymi przydziałami. Ogółem na terenie województwa Śląskiego przewidzianych jest około 1000 punktów sprzedaży. Centrala konsumentów otrzymała już 40 tys. metrów płótna. Zarząd czyni starania w kierunku uzyskania magazynu na konsumy.

Wiadomości sportowe

Zarząd krakowskiego okręgu Związku piłki nożnej ustanowił ostateczny termin przystąpienia do krakowskiego okręgowego Związku Piłki Nożnej. Dla krakowskich klubów dzień 1 maja, a dla prowincjonalnych dzień 15 maja. Kluby, które do tego czasu nie przystąpią do K. O. Z. P. N. uznane będą za rozwiązane, a zawodnicy ich będą mogli występować w innych barwach. Ostatnia niedziela sportowa przyniosła trzy spotkania piłkarskie — dwa mecze koszykówki, zawody pływackie i kilka zebrań Związków Sportowych.

Wiadomości z Narodowego Banku Polskiego

Narodowy Bank Polski, którego Oddział został otwarty w Nowym Sączu w dniu 1 marca 1945, przystąpił — po zakończeniu prac związanych z wymianą pieniędzy — do normalnych czynności Banku emisyjnego.

Najpilniejszym zadaniem jest uruchomienie życia gospodarczego kraju przez akcję kredytową. Konferencja, jaka odbyła się w lokalu banku w dniu 24 bm. przy współudziale przedstawicieli najważniejszych gałęzi życia gospodarczego, miała na celu poinformowanie zainteresowanych o zasadach i sposobie kredytowania, wskazanie drogi do uzyskania kredytu i pobudzenie do podjęcia w tym kierunku starań przez placówki potrzebujące kredytu.

Drugim ważnym zagadnieniem jest rozbudowanie w jaknajszerszych rozmiarach obrotu bezgotówkowego. Każda instytucja państwowa, samorządowa, kredytowa, przedsiębiorstwa przemysłowe, handlowe i osoby prywatne, wykazujące obroty gospodarcze, powinny otwierać w Banku Narodowym rachunki żyrowe, na które mogą wpłacać wpływającą gotówkę, a następnie przekazywać na rachunki innych instytucji, firm czy osób, z którymi mają rozrachunki tak na miejscu jak i do innych miejscowości, w których Bank Narodowy posiada swe Oddziały, jak również podejmować z rachunków tych gotówkę na własne potrzeby.

System ten usuwa ryzyko przechowywania pieniędzy w domu czy też w nie dość zabezpieczonych kasach, oszczędza klientowi liczenie gotówki podejmowanej i wypłacanej, daje możliwość regulowania swych zobowiązań wobec osób trzecich w dogodny sposób zapomocą czeków, jak również otrzymywanie własnych należności od innych firm czy osób. Utrzymywanie więc rachunków żyrowych w Banku Narodowym leży w interesie sprawnego funkcjonowania aparatu gospodarczego i powinno być w jaknajszerszej mierze wykorzystane tym bardziej, że nie pociąga za sobą żadnych kosztów, gdyż bank dostarcza potrzebnych druków bezpłatnie i za czynności żyrowe nie liczy żadnej prowizji.

Narodowy Bank Polski

Oddział w Nowym Sączu

Rejestracja nauczycieli

W związku z zarządzeniem Kuratorium Okręgu Szkolnego Krakowskiego w Krakowie z dnia 5 marca 1945 r. Nr 1889/45 ogłaszam ponowną rejestrację niezatrudnionych obecnie, a przebywających na terenie tutejszego powiatu nauczycieli.

Rejestrację tę przeprowadzą Kierownicy szkół w siedzibach Zarządów gminnych; natomiast rejestrację niezatrudnionych nauczycieli, zamieszkałych na terenie miasta Nowego Sącza oraz gmin Nowego Sącza i Chelmca przeprowadza Inspektorat Szkolny w Nowym Sączu.

Każdy rejestrujący się winien podać na ówczesnym papierze następujące dane:

- 1) nazwisko i imię
- 2) charakter służbowy
- 3) gdzie pracował(a) w roku 1939
- 4) kwalifikacje zawodowe
- 5) obecny adres
- 6) wiek
- 7) lata pracy
- 8) stan rodzinny z datami urodzin członków rodziny
- 9) data i podpis

Rejestracja ta obowiązuje wszystkich niezatrudnionych nauczycieli, niezależnie od tego, czy się już rejestrowali w Inspektoracie Szkolnym, czy też nie.

Termin rejestracji upływa z dniem 10 kwietnia br.

Inspektor Szkolny:

(—) M. Włeczorek